

## Nr 19

### *Utlåtande i anledning av väckta motioner om statsanslag i vissa fall till politiska partier.*

I två inom riksdagen väckta, till bankoutskottet hänvisade, likalydande motioner, nr 44 i första kammaren av herr *Bengtson m. fl.* och nr 58 i andra kammaren av herr *Hedlund m. fl.*, har föreslagits, att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om skyndsamt utredning och förslag till riksdagen angående visst anslag till riksdagspartier utanför regeringen till finansiering av sekretariat för riksdags- och utredningsarbete i syfte att skapa balans mellan regering och opposition i fråga om resurser på nämnda område.

Beträffande motiveringen för detta yrkande hänvisas till motion II: 58.

### Utskottet

I likhet med motionärerna anser utskottet det vara av största betydelse för vårt demokratiska styrelseskick att alla grupper och partier i samhället äger möjlighet att förmedla sina uppfattningar till medborgarna. Av vikt är också att en nära kontakt kan upprätthållas mellan väljare och valda samt att riksdagsledamöterna till sitt förfogande har de resurser, som erfordras för att de på bästa sätt skall kunna företräda sina väljares intressen. Att skapa så goda förutsättningar härför som möjligt är dels en fråga som ligger på det valrättsliga planet men dels också ett spørsmål om de administrativa och ekonomiska resurser som ställs till folkrepresentationens förfogande. Båda dessa problem hör till de uppgifter som författningsutredningen har att utreda. Utskottet vill sålunda erinra om att i direktiven för denna utredning anfördes bl. a. följande: »Önskemålet att främja en närmare kontakt mellan väljare och valda kan måhända främjas även genom andra åtgärder än sådana som ligger på det valrättsliga planet. För detta syfte kan sålunda folkrepresentationen behöva större administrativa och ekonomiska resurser än de nuvarande.»

I detta sammanhang vill utskottet även påminna om att författningsutredningen var en av initiativtagarna till den upplysningstjänst som numera bedrivs inom riksdagsbiblioteket. Utredningen har, efter vad utskottet har sig bekant, sedermera blivit informerad om utvecklingen av detta arbete och fått del av de erfarenheter som gjorts av verksamheten. Såsom framgår av styrelsens för riksdagsbiblioteket till riksdagen ställda berättelser över bibliotekets förvaltning har upplysningstjänsten anlåtats av ett år från år växande antal riksdagsledamöter. Utskottet anser den av upplysningstjänsten bedriv-

na verksamheten värdefull och kan tänka sig en utbyggnad av den hjälp, som i dessa former lämnas den enskilde riksdagsmannen.

Frågan huruvida de politiska partierna bör stödjas genom anslag av en eller annan art finner utskottet däremot så vansklig och svår att överblicka i sina konsekvenser att det icke anser sig böra ta ställning till detta spörsmål, innan det utredningsarbete kring ifrågavarande problem, som bedrivs inom författningsutredningen, har slutförts.

Åberopande det ovan anförda får utskottet hemställa,

att motionerna I: 44 och II: 58 icke måtte föranleda någon riksdagens åtgärd.

Stockholm den 21 mars 1961

På bankoutskottets vägnar:

K. G. EWERLÖF

---

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Ewerlöf, Fahlander, Schmidt, Aspling, Ståhle, Gustaf Henry Hansson, Åke Larsson och Torsten Mattsson;

från andra kammaren: herrar Andersson i Ronneby, Boija och Hansson i Önnarp, fru Renström-Ingenäs, herrar Carlsson i Tibro och Lindahl, fru Lindekvist och herr Nordgren.

---

**Reservation**

av herr *Hansson* i Önnarp.